Aristoteles legte die Beweise nieder in seinen Ausführungen « De Coelo », und zwar im 14. Kapitel des lib. II. Die Erde ist in « De Coelo » mitbehandelt, und so ist die Überschrift « De Coelo et Mundo » von Albertus und von Thomas in ihren Kommentaren dazu wie umfassender, so auch richtiger. Der Kommentar von Albertus findet sich in Kapitel IX, X und XI. In der besonderen Schrift « De natura locorum » entwickelt Albert Gedanken über die Bewohnbarkeit der unbekanntes Kugelseite.

I. Im ersten Beweisgang ist der in vorausgehenden Darstellungen bewiesenen Schwerkraft jedes Teiles der Erde und ihrer Richtung zur Erdmitte die führende Rolle zugeteilt.

Aristoteles schreibt in kurzen, oft unvollständigen Sätzen — Übersetzung aus der « Leonina », wo sie neben dem griechischen Originaltext steht <sup>1</sup> — (wir geben nur eine kleine Probe, um Raum zu sparen) : « Figuram autem (terram) habere sphaericam necessarium est ipsam. Unaquaque enim particularum gravitatem habet ad medium : et minor a majori pulsa non potest intumescere, sed comprimi magis et consentire alteram alteri, quousque utique veniant ad medium. Oportet autem intelligere quod dicitur, quemadmodum utique si facta secundum modum, quem et physiologorum dicunt aliqui factum esse. Verumtamen illi quidem violentiam causam ponunt ejus quae deorsum lationis : melius autem ponere verum, et dicere hoc accidere propter secundum naturam habere ferri gravitatem habens ad medium. In potentia igitur existente gravi, disgregata ferebantur similiter ex omni parte ad medium. »

Albertus Magnus schreibt weitläufiger und rascher verständlich in « De Coelo et Mundo », lib. II, tract. IV, cap. IX : « Abhinc autem volumus referre tertium superius quaesitum, quod est terrae figura. De hoc quidem dicimus, quod figura terrae est sphaerica sive orbicularis necessario : Hujus autem demonstratio est per motum : omnis

<sup>1</sup> S. Thomas Aqu., Doctoris angelici, opera omnia jussu impensaue Leonis XIII., P. M., edita. Tom. III : Commentaria in libros Aristotelis De Coelo et Mundo, etc. Ad codices manuscriptos exacta cura et studio FF. Ord. Praedicatorum. Romae MDCCCLXXXVI.

enim pars terrae extra medium accepta gravis est : et gravitas illa in actu movet eam usquequo pervenit ad medium, et tunc cessat actu moveri, et quiescit in medio : et haec quidem per totum circuitum centri undecumque moveantur partes terrae ad medium, non distat una pars ab alia sicut distant partes in eo quod est rarum vel spissum, sed constringuntur fortiter per circuitum, ita quod magna pars constringit minorem, ut non spargatur vel mundetur sicut id cujus partes defluunt in angulos diversos, sed potius frigiditate constringente et gravitate colliguntur, et congregante simul quantum conjungi possunt ad centrum vicinius ut perveniant ad medium circumstando ipsum. Ex quo relinquitur quod constrictio earum sphaerica est, quia in nulla alia figura appropinquarent medio quantum possunt vicinius. Et facilitatem hujus imaginationis accipiemus ab opinione antiquorum, qui vocati sunt naturales, eo quod de naturalibus locuti sunt, licet dicerent falsum. Dixerunt enim terram generari extra medium in horizonte, et facto motu coeli expelli eam per circuitum ab horizonte ad medium motu violento. Et nos dicimus sermone veriori et rectiore, quod motus ejus ad medium est naturalis et non violentus : et si volumus tunc accipere penes hanc opinionem facilem imaginationem ejus quod diximus, dicamus quod ipsi dixerunt, quod terra prius et quodlibet aliud elementum fuit in potentia : deinde per motum coeli exivit in actum elementi et formam quam videmus modo : et tunc terra per circuitum horizontis generata a motu coeli aequali distantia recedens ab horizonte paulatim appropinquavit medio donec resideat in ipso : et quia per circuitum centri venit aequaliter ab horizonte per partes aequales et naturam ac si veniret ab aequalibus arcibus horizontis per circuitum, tunc oportuit quod in medio resideret circulariter. Dico ergo ad modum istius imaginationis, quod quando gravia moventur ab horizonte, in quocumque arcu horizontis fuerint, et veniunt ad medium, tunc sive sit motus eorum aequalis velocitatis, sive diversae velocitatis, tamen quando idem medium contendunt accipere, et non transeunt a medio per lineam aequae distantem lineae protractae ad medium, est necesse quod figurentur in modum sphaerae circa medium mundi. Et licet Themistius dicat hanc imaginationem esse fundatam super falso quod est terram esse generatam, cum ipsa sit ingenita et mundus, tamen non curamus de verbis Themistii . . . scimus terram esse generabilem secundum partes, sicut et aliud elementum, et omnia elementa per partes generabilia sunt, licet secundum totum sint ingenerabilia generatione naturali. Et licet sit sic, tamen motus ad medium aequaliter